
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 52 del 04 novembre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 52 del 04 novembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 11 ottobre 2002 - Deliberazione N. 4481 - Area Generale di 
Coordinamento Trasporti e Viabilità - Trasporto Pubblico Locale - Sistema tariffario integrato denominato 
UNICO - Prosecuzione sperimentazione. (Con allegato). 

 
omissis 

PREMESSO: 
- che con deliberazione del 14.12.2001, n. 6859 la Giunta Regionale ha approvato l’applicazione di 

modifiche in via sperimentale al sistema di tariffa integrata per il trasporto pubblico denominato “UNICO”, fino 
al 30.9.2002, data di scadenza dell’Accordo di Programma approvato con delibera n. 4604 del 29.9.01; 

- che con la medesima delibera 4604/01 è stato previsto un intervento della Regione fino a 
L.30.090.000.000 (Euro 15.493.707), ad integrazione dell’eventuale minor introito rispetto alla somma 

prevista su base annua di L. 260.000.000.000 (Euro 134.278.793,76); 
CONSIDERATO 
- che la sperimentazione in parola ha incontrato il favore dell’utenza, determinando una maggiore 

utilizzazione del sistema di trasporto pubblico locale; 
ATTESO 
- che con nota n. 1503 cons 311 del 20/9/02 il Consorzio NAPOLIPASS, in relazione al gradimento riscosso 

dal sistema in parola ha chiesto la proroga della convenzione di attuazione dello stesso, alle medesime modalità 
in essa definite, a decorrere dall’1.10.02 al 30.9.03; 

- che l’A.G.C. Trasporti e Viabilità, con nota prot. n. 9650/01 del 25.9.02 che allegata al presente 
provvedimento forma parte integrante e sostanziale dello stesso, ha espresso il nulla osta alla concessione della 
proroga richiesta, limitatamente ad un periodo di sei mesi e, subordinatamente all’approvazione della Giunta 
Regionale; 

RITENUTO 
- di poter autorizzare la continuazione dell’applicazione del sistema sperimentale, di tariffa integrata, fino 

al 31/3/03, precisando che l’intervento della Regione dovrà essere limitato alla somma massima di Euro 
5.000.000, ad integrazione dell’eventuale minor introito rispetto alla somma prevista di Euro 67.139.396,88, 
attesala durata semestrale; 

PRECISATO 
- che come attestato dal Dirigente del Settore proponente, con la sottoscrizione del presente atto la spesa 

in questione può essere imputata sulla disponibilità della U.P.B. 1.59.108 del Bilancio Regionale 20,02; 
propone e la Giunta Regionale all’unanimità 

DELIBERA 
Sulla scorta di quanto indicato in premessa, che qui di seguito si intende integralmente riportato e riscritto 
- di autorizzare la prosecuzione fino al 31.3.2003 dell’applicazione del sistema tariffario integrato per il 

trasporto pubblico, denominato “UNICO”, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 4604 del 29.9.01 ed 
integrato con successiva deliberazione n. n. 6859 del 14.12.200; 

- di precisare che l’intervento della Regione dovrà essere limitato alla somma massima di Euro 5.000.000, 
ad integrazione dell’eventuale minor introito rispetto alla somma prevista di Euro 67.139.396,88, attesa la 
durata semestrale; 

- di stabilire altresì che si farà fronte alle conseguenti spese prelevando i fondi dall’U.P.B. 1.59.108 del 
Bilancio 2002 fino alla concorrenza di Euro 5.000.000; 

- di precisate che con successivo provvedimento dirigenziale si procederà all’impegno delle necessarie 
somme sulla competente U.P.B.; 

- di trasmettere il presente provvedimento alle Aree Generali di Coordinamento Trasporti e Viabilità e 
Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.C.. 
 
 Il Segretario Il Presidente  
   Nuzzolo  Valiante 


